(a) Mirabitur forsitan attentior Lector, qui fieri potuerit, ut dividendo pondus aquæ per suam densitatem cognovimus, 600 gr. aquæ conficere 1238 lineas cubicas. Dicam, quid factum sit: simplici enim divisione volumen per lineas determinari non potest. Cepimus eum in finem sequens experimentum: Cubum ex aurichalco affabre factum, cujus latus exacte æquabat tres pollices mensura rhenolandica, ex una lance suspensum, ad æquilibritatem deduximus; deinde aquæ destillatæ immisimus. In ea de suo pondere amittere videbatur 15 unc. 6 drach. 15 gr. Quo constitit, pedem cubicum rhenol. aquæ nostræ pendere omnino 1010 uncias. Habet autem pes cubicus ex calculo decimali 1000000 lineas cubicas. Proinde aquæ grana 1000 volumine suo exæquant 20627 lin. cub. Qui ipse numerus exprimit semper volumina corporum in nostris tentaminibus occurrentium, si ponamus numeros, qui densitates eorum expriment, designare pondera eorundem in granis. Sic alcoholis gr. 8210 volumine adæquant 20627 lineas cubicas (§. XX.). Sic olei virrioli gr. 18387 volumen totidem linearum conficiunt, (§. XXXVII.) & sic porro. His cognitis potuit facile per regulam proportionum, ex densitate & pondere alicujus corporis, ejusdem volumen constitui, assumpto numero 20627 pro tertio termino. Ita v. g. cum aqua gr. 10000 conficerent 20627 lineas cubicas, ejusdem gr. 600 efficere 1238'', levi compute cognoscebamus.

inde si per mixtionem volumini nulla mutatio illata esset, volumen mixti debuisset æquare 2745'''. Verum gravitas specifica mixti observata est = 0. 9292; unde patuit, ejus volumen fuisse tantum = 2664'''. Hinc consequbatur, evenisse per miscelam voluminis imminutionem, in pede cubico æqualem 29, 508'''. In exp. IV^{to} (§. XXIII.) aquæ gr. 813, alcoholis gr. 668, commista sunt. Ergo volumen aquæ = 1677'''; alcoholis = 1678'''; amborum simul = 3355'''; mixti vero duntaxat = 3256''', cum ejus specifica gravitas esset = 0. 9381. Ex quibus per regulam proportionum deducebatur, voluminis imminutionem factam in pede cubico æquare itidem 29, 508'''. Hinc varias elicui conclusiones: primo quidem, proportionem æqualium voluminum dedisse eandem omnino condensationem, ac proportionem æqualium ponderum; deinde, latitudinem quandam esse maximæ penetrationis, nec proportionem, quæ eam exhibeat, unam & simplicem esse; & quæ sunt similia. Sed cum deinceps, confirmandi causa, altero modo computos facerem, perspexi, illa non omni numero vera esse. Nam in exp. I. voluminis imminutio in pede cubico revera æquabat 29, 595'''; adeoque 87''' major est, quam ex priore calculo sequebatur. In exp. IV. autem vera imminutio fuit 29, 421'''; hinc 87 lineis cubicis minor, quam prior supputatio indicabat. Sic ruebant haud pauca, quæ priori calculo fidens stabiliveram. Eapropter rejecto illo supputandi modo, quippe fallaciarum non experti, alterum semper secutus sum (§. XIX.), cujus ea est indoles, ut in elevatione mutationum voluminis ad pedem cubicum, si quando a vero abludit, non nisi paucissimis lineis abludat.